

**GOVT. OF NCT OF DELHI
DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE
(PERSONS WITH DISABILITIES WELFARE BRANCH)
7th FLOOR, MSO BUILDING, ITO, NEW DELHI-110002**

प्रवेश सूचना

दिल्ली सरकार के समाज कल्याण विभाग द्वारा संचालित अटल इष्टि छात्रावास, तिमारपुर, दिल्ली में कॉलेज में पढ़ने वाली दिव्यांग छात्राओं के प्रवेश हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। यह छात्रावास उन छात्राओं के लिए है जो दिल्ली में अध्ययन कर रही हैं, लेकिन उन्हें अपने कॉलेज के छात्रावास में रहने की सुविधा उपलब्ध नहीं है।

पात्रता

1. यू.डी.आई.डी/दिव्यांगता प्रमाण पत्र के अनुसार 80% या उससे अधिक दिव्यांगता वाली छात्राएँ। (यदि सीटें रिक्त हों तो 60% या उससे अधिक दिव्यांगता वाली छात्राओं पर भी विचार किया जा सकता है।)
2. दिल्ली की स्थायी निवासी हों।
3. आयु 17 वर्ष से 30 वर्ष के बीच हो।
4. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 12 वीं उत्तीर्ण हों या दिल्ली के किसी विश्वविद्यालय/महाविद्यालय से स्नातक उत्तीर्ण हों।
5. दिल्ली के किसी मान्यता प्राप्त महाविद्यालय/संस्थान में नियमित रूप से अध्ययनरत हों।
6. पत्राचार, दूरस्थ शिक्षा या ऑनलाइन पाठ्यक्रम में अध्ययनरत छात्राएँ पात्र नहीं होंगी।

उपलब्ध सीटें

श्रेणी	सीटों की संख्या
शारीरिक दिव्यांगता वाली छात्राएँ	24
बहु-दिव्यांगता एवं अन्य प्रकार की दिव्यांगता वाली छात्राएँ	24
सुनने, बोलने और भाषा संबंधी दिव्यांगता वाली छात्राएँ	24
दृष्टिबाधित (नेत्रहीन) छात्राएँ	24

प्रवेश प्रक्रिया

- निर्धारित आवेदन पत्र में आवश्यक दस्तावेजों सहित आवेदन करें। आवेदन पत्र समाज कल्याण विभाग की वेबसाइट (<https://socialwelfare.delhi.gov.in>) पर उपलब्ध है।
- सभी आवेदकों का साक्षात्कार प्रवेश समिति द्वारा लिया जाएगा। समिति का निर्णय अंतिम होगा।
- चयनित छात्राओं को ₹5,000/- की वापसी योग्य सुरक्षा राशि जमा करनी होगी या समान राशि का जमानती बांड प्रस्तुत करना होगा।
- प्रवेश या पुनः प्रवेश का दावा अधिकार के रूप में नहीं किया जा सकता।
- शैक्षणिक सत्र के दौरान भी, सीट उपलब्ध होने पर प्रवेश दिया जा सकता है।

उपलब्ध सुविधाएँ

समाज कल्याण विभाग के नियमों के अनुसार भोजन की सुविधा उपलब्ध कराई जाएगी। इसके अतिरिक्त कोई अन्य सुविधा प्रदान नहीं की जाएगी।

महत्वपूर्ण सूचना

1. छात्रावास में रहने वाली छात्राओं को प्रत्येक शैक्षणिक सत्र की शुरुआत में पुनः प्रवेश हेतु आवेदन करना होगा तथा छात्रावास के नियमों का पालन करना होगा।
2. प्रवेश सूचना प्रकाशित होने की तिथि से 30 दिनों के भीतर आवेदन करना अनिवार्य है।

(Signature)
निदेशक 24.7.2026

समाज कल्याण विभाग
दिल्ली सरकार

GOVT. OF NCT OF DELHI
DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE
(PERSONS WITH DISABILITIES WELFARE BRANCH)
7th FLOOR, MSO BUILDING, ITO, NEW DELHI-110002

ADMISSION NOTICE

Applications are invited for admission to **Atal Drishti Hostel for College-Going Divyang Girl Students, Timarpur, Delhi**, run by the Department of Social Welfare, GNCTD, for the students studying in Delhi but are not able to get accommodation in the college hostels.

Eligibility

1. Female students with 80% or above disability as per UDID/Disability Certificate (relaxable to 60% or above disability in case of seats available).
2. Bonafide residents of Delhi.
3. Age not below 17 years and not above of 30 years.
4. Passed Senior Secondary (10+2) examination from CBSE or other recognized Board/passed Graduation from University/College in Delhi.
5. Bona fide student of recognized Colleges/Institutions in Delhi.
6. Students of correspondence/Distance learning course or an online course will not be eligible.

Category-wise Seats Available

Category	No. of Seats Available
Girls with Locomotor Disabilities	24
Girls with Multiple Disabilities and Other Disabilities	24
Girls with Hearing Impairment, Speech and Language Impairment	24
Girls with Visual Impairment (including Blindness)	24

Admission Procedure

- Apply in prescribed form (available at <https://socialwelfare.delhi.gov.in>) with required documents.
- Applicants will be interviewed by the Admission Committee and the decision of the Committee shall be final.
- Selected candidates must deposit ₹5000 refundable caution money or submit a surety bond of equivalent amount.
- Admission/re-admission is not a matter of right.
- Admission in the middle of the ongoing academic session/year may be considered based on the availability of seats.

Facilities: Food articles as per Manual of Department of Social Welfare (No extra facilities will be provided).

Note: Hostellers must apply for re-admission every year at the commencement of the academic session, subject to the hosteller following the rules and regulations of the hostel

Note: Students must apply for admission within 30 days of publication of admission.

Director 21/7/2026
 Department of Social Welfare
 Govt. of NCT of Delhi

ATAL DRISHTI HOSTEL FOR COLLEGE GOING STUDENTS (Female)
Department of Social Welfare, Government of NCT of Delhi
Timarpur, Delhi-110054

Form No. _____

Admission Form

(For submission of application)

1. Name of Applicant: _____ (In capital letters)
Contact No. _____
2. Date of Birth _____ Age as on 01.07..... _____
3. Father's Name _____
4. Occupation: _____ Income _____
(Enclose Income Certificate)
5. Address of Local Guardian: _____
_____ Contact No. _____
6. Permanent Address: _____
_____ Contact No. _____
7. Marital Status: Married/Unmarried
8. Name of the School/College last attended _____
9. Name of the College where the applicant is studying _____
10. Class and subject of study: _____

11. Details of Examination Passed: (enclose Mark sheet & Certificate)

S No.	Examination Passed	Name of Board/university	Year of Passing	%age of Marks	Remarks

12. State the Bonafide Resident of: _____

I hereby declare that the above facts are true. I undertake to abide by the rules and regulation of the hostel. In case, it is found that any information mentioned above is incorrect or any breach of hostel rules, i will be liable to be discharged/expelled from the hostel. I also undertake to vacate the hostel within a week after the end of my annual examination.

Signature of Parents/Local Guardian

Signature of the Applicant

Date & Place:

The Committee Confirms/rejects admission of Ms. _____ for Session

CHAIRMAN

MEMBER/CONVENER

MEMBER